III. Tertio, quantum ad vicinam communicationem supernorum, loquitur divina Scriptura de domo in ecclesiam consecrata quantum ad tria: scilicet, quantum ad divinam attentionem, quantum ad angelicam protectionem, et quantum ad caelicam apertionem. Nam in ecclesia est divina attentio, ad exaudiendum invocantes; angelica protectio, ad custodiendum adorantes; et caelae erectio, sive caelica apertio, ad introducendum in caelum perseverantes. Primo igitur in Ecclesia est divina attentio ad exaudiendum invocantes: cuius figura praecessit, quando Dominus dixit Salomoni ⁴: « Sanctificavi domum hanc, quam aedificasti, ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum; et erunt oculi mei, et cor meum ibi cunctis diebus. »

Secundo in ecclesia est angelica protectio ad custodiendum adorantes; unde dicitur ⁵: « Circumdabo, » id est, defendam, animabo, et confortabo fideliter orantes in ea ab adversariis praeservans, ne iniquent « domum meam, » id est, Ecclesiam militantem; « ex his, qui militant mihi, » id est, per angelos « cunctes, scilicet in caelum, ut orationes nostras Deo praesentent, « et redeunt (b) » ad ipsos oratores in ecclesia, ut eos ad similia moveant et confortent. Tertio in Ecclesia est caelae erectio ad introducendum in caelum perseverantes ⁶: « Cum venisset Jacob ad quemdam locum, » etc., ubi ostenditur Ecclesiae dignitas: quia per Jacob, qui interpretatur *luctator*, et *supplantator*, intelligitur Christus, qui luctam in cruce cum diabolo fecit, et ipsum viriliter supplantavit « post solis occubitum, » id est, post suum transitum de mundo ad Patrem: « Et vellet in eo requiescere, » id est, requiescere apud nos in Sacramento, « tulit de lapidibus qui jacebant, et supposuit capiti suo, » quando consecrari voluit corpus suum in altari, lapides, « et dormivit in eodem loco. » Et sequitur ⁷, quod « vidit in somnis, » hoc est, videre facit membra sua, et fideles, per speculum in aenigmate: « Scalam stantem, » id est, sacramenta: « Super terram, » quia in Ecclesia conferuntur: « Et cacumen illius attingens caelum, » quia per eam est ascensus animarum de corporibus exutarum, de mundo ad caelum, de miseria ad gloriam, de periculo ad securitatem, de morte ad aeternitatem: « Angelos quoque Dei ascendentes, » (c) animas exutas ad gloriam deducendo: « Et descendentes per eam, » animas adhuc in corpore degentes, de bono in melius promovendo: « Et Dominum innixum caelae, » quia per sacramenta Dominus animam christianam viventem in carne protegit, et conservat, et exeuntem de carne perficit, et conservat interius, dans efficaciam sacramentis, quibus sanatur aegrotantis affectus, et exterius dans luculentiam documentis, quibus illuminatur caecitas intellectus. Et sic Jacob, id est, Christus in se certus, et alios certificans, prorupit in vocem, et dixit ⁸: « Non est hic aliud, nisi domus Dei » habitantis per spiritualem gratiam, « et porta caeli » recipientis animas ad aeternalem gloriam: et sicut per ea, quae in hac domo geruntur, animae intra caeli palatium aggregantur, ne eis de-

Jacob
quid.

¹ Psal. cxvii, 26. — ² Isa., xxxviii, 20. — ³ Psal. xciv, 1. — ⁴ III Reg., ix, 3. — ⁵ Zach., ix, 8. — ⁶ Gen., xxviii, 11. — ⁷ Ibid., 12. — ⁸ Ibid., 17.

(a) Forte leg. salvantur. — (b) Vulg. revertentes. — (c) Cael. edit. praemitt. qui.

Defuncti cur intra septa ecclesiarum sepeliantur. mones tentationes immittere possint, sic defunctorum corpora intra septa ecclesiarum cœmeteriis tumulantur, ne liceat eis facere illusiones.

IV. Quarto, et ultimo, de domo in ecclesiam consecrata loquitur divina Scriptura, quantum ad abjectionem sordium et vitiorum. Quia divina attentio tam specialiter respicit consecratam, vel dedicatam ecclesiam, angelica protectio tam solemniter officitur circa eam, et quia cœlica apertio nobis patet per ea, quæ geruntur intra ecclesiam; merito nec a clericis, nec a laicis quibuscumque sordibus, quibuscumque vitiis, quibuscumque maculis debet talis domus inquinari, sed ritu conformitatis, puritatis, et etiam corporalis speciositatis debet celebriter coli, et conservari. Debet ergo ab ista domo ad sacrificandum hostiam laudis a Domino electam, abesse contentio superborum, infectio lubricorum, detentio cupidorum.

Primo igitur ab ista domo debet abesse contentio superborum. Unde Psalmista, in persona boni clerici ad clericum ¹: « In domo Domini ambulavimus cum consensu. » Non enim placet Deo plenarie solemnitas officiorum, quando inter clericos est contentiosa conversatio, sed quando ambulant cum consensu ex communi victu. Unde ²: « Non habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam. » Sed tunc habitant in domo Dei, quando sunt conformes ex communis propositi intentione, concordantes ad honestatem vitæ, unanimes ad speciositatem gratiæ, et tunc domum Dei facit ³ « unius moris in domo, » id est, unius consensus et voluntatis.

Secundo ab ecclesia debet abesse infectio lubricorum, quia non potest in domo Dei digne ministrare, qui non elegerit immaculatus in via Dei ambulare. Ideo dicitur ⁴: « Domum tuam, Domine, decet sanctitudo, » id est, munditia castitatis et continentiæ. ⁵ « Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ. » Requiritur enim munditia et continentia in eis, qui ferunt vasa Domini ⁶, id est, qui sacramenta

ministrant: quia res sacras contrectare manibus sordidis non possunt, absque provocatione divinæ severitatis et displicentiæ.

Tertio debet ab ecclesia abesse detentio cupidorum, quia non possunt digne in domo Dei ambulare, vel habitare, qui propter avaritiam detinent, et ad usus proprios retinent et convertunt res oblatas, datas, deputatas, relictas, et delegatas ad fabricationem ecclesiarum, ad orationem altarium, ad emptionem calicum, et breviter ad decorationem eorum omnium, quæ ad Dei cultum pertinent, sicut in libris ecclesiasticis, et in paramentis sacerdotum, et cæteris ad solemnitatem divini sacrificii competentibus. Talis erat, qui dicebat ⁷: « Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum, » etc. Non enim diligit decorem domus Dei, qui pulchrius habet mantile in mensa sive in disco, quam in altari vel in pulpito; qui pulchriorem habet scyphum ad recipiendum corporale poculum, quam habeat calicem ad sanguinem sumendum dominicum; qui speciosiore et ornatiore habet cameram ad jacendum, quam habet capellam ad corpus dominicum conficiendum; qui etiam pulchriorem habet et nitidiorem, et etiam secretiorem habet pyxidem ad denarios observandum, quam habeat in altari capsam ad corpus Christi definendum. Qui autem se innocentem debite voluerit conservare, ad domum illam tandem poterit pervenire, de qua ⁸: « O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus, magnus et non habens finem, excelsus et immensus! » Ista autem domus est cœlum empyreum, totum clarum et luminosum, non alia claritate nisi claritate illius sacratissimæ Trinitatis; ubi continue et indesinenter habitat, et inaccessibiliter (a) in sanctis suis refugit; in quo est universitas spirituum beatorum, felicitas et tranquillitas, sive securitas animarum, et corporum gloriosorum; in quo etiam erit immunitas peccatorum, et exterminatio dæmoniorum. Ad quam domum nos perducat, qui sine fine vivit et regnat, etc. ⁹.